Sappian totz aquels qui esta present carta veyran et odiran como io dona Gracia, muyller de don Sancho Peritz de Asna qui fu et io Gracia Sanches lur filla, uezinas d'Asna, otorguam et uenem de conoyssut et de manifest que deuem dar et pagar a uos /² dona Mila muiler de don ludas Leui qui fu, trenta et catre rouas et demea de forment nou et bon et linpi de la mesura d'Estela. Et aquo nos deuem nos

per forment que de uos aguimes et per pagadas nos tenguimes. Terme es que uos deuem pagar /³ tot lo dit forment a esta primera festa de Santa Maria d'agost que uen que uos paguem planament denz en la iuderia d'Estela en uostra casa a uos o qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuration. Et si per demandar et cobrar lo dit deute fissetz /⁴ cost o mission, nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Et si al dit terme non uos pagauem tot l'auer sobrescriut de com dit es desus que logre del dit terme en auant a razon de çinc per seys l'an peynnorant o non peynnorant, o que /⁵ retenguam uostra amor. Et obliguam nos ser deutoras et pagadoras l'una per l'altra et cada una per lo tot con totz nostres bens sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, a pagar tot l'auer sobrescriut al dit terme de com dit es de /⁶ sus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et per mayor segurtat metem per fianças deutors et pagadors con nos medeysas ensemble, l'un per l'altre et cada un per lo tot affar pagar o pagar tot l'auer sobredit al /⁷ dit terme de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran, a dona Eluira Sanchis, muyller de don Furtuynn Sanchis qui fu et a Pero Sanchis et a Martin Sanchis sons filltz, uezins d'Estela. /⁸ Et nos los ditz dona Eluira Sanchis et Pero Sanchis et Martin Sanchis otorguam nos per tals fianças deutors et pagadors com dit es desus. Et nos las ditas deutoras et nos las ditas fianças obliguam desuey en auant a la /⁹ seynnoria mayor de Navarra o a qualque tengua son loc el regne de Navarra toz nostres bens mobles et heretaz, gaynnaz et per gaynnar. En tal manera que si per aventura non uos pagauem lo dit deute al sobredit terme, que la seynnoria /¹⁰ mayor de Navarra o son loctement, sen çitation et monition ninguna donen porter o porters que prengan, embarguen et uendan et fermen en nostra uoz atantz de nostres bens con que façan pagada et entegrada a uos la dita iudia o a qui esta carta /¹¹ mostrara de tot lo sobredit deute et de las costas et missions et del logre tant quant montaran. Et renunçiam a non poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas, expressament nostre for. Et affor nos tenir et conplir totas las cosas deuanditas /¹² et cada una d'elas nos las sobreditas deutoras et fianças pregames al hondrat et saui don Guillem de Leon franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Estela, que el que meta lo sobredit sayel pendent en esta /¹³ present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria de las sobreditas deutoras et fianças meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas /¹⁴ deuanditas. Testimonis son don Peydro de Azqueta torner et don lento Manyel Matho. Esta carta fu fayta diluns .XXIII. dias dentz el mes de nouembre, era de mil et trezentz et cinquanta et voyt. Et io Santz de Monrreal escriuan notari public et /¹⁵ iurat del consseyll d'Estela recebi la sobredita obligation de las sobreditas deutoras et de las ditas fianças et de la nota de la dita obligation reffazi esta carta et per mandament dels hondratz et sauis seynnors don Iohan Arnalt d'Ezpeleta /¹⁶ abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Navarra et de sire Vast abbat d'Ayarr, clergues del seynnor rey, comissaris deputatz per lo rey nostre seynnor els negocis als iudeus pertaynentz, diuendres derrender dia del mes de nouembre, anno Domini mi/¹⁷llesimo .CCC^o. .XXX^o., et fazi aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin Royz franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey de Navarra mis et husat en la vila d'Estela, de mandament dels diz /¹⁸ seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta a firmeça et testimoniança de las cosas deuanditas.

1320, diciembre 21, domingo.

Don Pedro de Guorriça reconoce deber 60 sueldos de sanchetes a Abraham Levi.

AGN, Comptos, caj. 7, nº 31 (perg. orig. 279x130 mm.).
Catálogo..., I, nº 794.

Sappian totz aquels qui esta present carta ueyran et odiran como io don Peydro de Guorriça, laborador, et io donna Domengua sa muiler, uezins d'Estela, otorguam et uenem de conoyssut et de mani²ffest que deuem dar et pagar a uos Abram Leui, fill de Salomon Leui alffayat, seyssanta soltz de bons sanchetz. Et aquo uos deuem nos per dines que de uos aguimes et per pagatz nos tenguimes. ³ Terme es que uos deuem pagar lo sobredit deute a esta primera festa de Sant Martin del mes de nouembre que uen que uos paguem planament dentz en la iuderia d'Estela en uostra casa ⁴ a uos o a qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuration. Et si per demandar et cobrar lo dit deute fissez cost o mission, nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Et si al dit terne ⁵ non uos paguem tot l'auer sobrescriut de com dit es desus, que logre del dit terme en auant a razon de çinc per seys l'an, peynnorant o non peynnorant, o que retenguam uostra amor. Et obliguam nos ⁶ ser deutors et pagadors l'un per l'altre et cada un per lo tot con totz nostres bens gaynnatz et per gaynnar a pagar tot l'auer sobrescriut al dit terme de com dit es desus et las costas et missions ⁷ et lo logre tant quant montaran. Et per mayor segurtat metem per fiança, deutor et pagador con nos medeyss ensemble l'un per l'altre et cada un per lo tot a far pagar o pagar tot l'auer so⁸brescriut al dit terme de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran, a don Sancho del Portal vezin d'Estela. Et io lo dit don Sancho del Portal assi ⁹ entri et me otorgui per tal fiança, deutor et pagador como dit es de sus. Et nos les diz deutors et fiança obliguam desuey en auant a la seynnoria mayor de Navarra o a qualque tengua ¹⁰ son loc el regne de Navarra totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnaz et per gaynnar. En tal manera que si per auentura non uos paguem lo dit deute al sobredit terme, que la seynno¹¹ria mayor de Navarra o son loctenent sen citation et monition ninguna donen porter o portes que prenguan, embarguen et uendan et ferme en nostra uoz atanz de nostres bens con que ¹² façan pagat et entegrat a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara de tot sobredit deute et de las costas et missions et del logre tant quant montaran. Et renunciem a non ¹³ poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas expresament nostre for. Et a far nos tenir et complir totas las cosas deuanditas et cada una d'elas, nos los sobreditz deutors et fiança ¹⁴ preguames al hondrat et saui don Guillem de Leon, franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey, mis et husat en la vila d'Estela, que el que meta lo sobredit ¹⁵ sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria dels sobrediz deutors et ¹⁶ fiança meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Testimonis son don Martin d'Oquariz laborador et lento ¹⁷ Guoayssque fill de Sento Goayssque. Esta carta fu fayta dimenge .XXI. dia dentz el mes de

dezembre, era de mil et trezentz et cinquanta et voyt. Et io Santz de /¹⁸ Monrreal escriuan notari public et iurat del consseyll d'Estela, recebi la sobredita obligation dels sobreditz deutors et fiança et de la nota de la dita obligation reffazi /¹⁹ esta carta per mandament dels hondratz et sauis seynnors don Iohan Arnalt d'Ezpeleta, abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Nauarra, et de sire Uaast, abbat d'Ayuarr, clerig/²⁰guos del seynnor rey comissaris deputaz per lo rey nostre seynnor els negocis als iudeus pertaynnenz diuendres derrender dia del mes de nouembre, anno Domini millesimo /²¹.CCC^o.XXX^o., et fazi aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin Roys franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre /²² seynnor lo rey de Nauarra, mis et husat en la vila d'Estela, de mandament dels diz seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta /²³ a firmeza et testimoniança de las cosas deuanditas.

194

1321, enero 26, lunes.

Martín Sanchiz reconoce deber 11 libras de sanchetes y 22 robos de trigo a don Juce, judio de Estella.

AGN, Comptos, caj. 6, nº 4 (perg. orig. 273x222 mm.).
Publ. ARIGITA, La Asunción..., 211.
Catálogo..., I, nº 798.

Sappian totz aquels qui esta present carta ueyran et odiran como io Martin Sanchiz fill de don Sancho Martiniz et io dona Maria Gil sa muyller, uezins d'Echuarri, otorguam /² et uenem de conoyssut et de maniffest que deuem dar et pagar a uos don luçe fill de don Açac de Qualahorra, iudeu d'Estela, onze liuras de bons sanchetz et vint et dos rouos /³ de forment mesura d'Estela. Et aquo uos deuem nos per diners et forment que de uos aguimes et reçebimes et per pagatz nos tenguimes. Terme es que uos deuem pagar lo /⁴ dit forment a esta primera festa de Santa Maria d'agost que uen et los ditz diners a esta primera festa de Sant Miquel del mes de septembre que uen que uos paguem planament /⁵ dentz en la iuderia d'Estela en uostra casa a uos o a qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuration. Et si per demandar et cobrar lo dit deute fissetz cost o mission /⁶ nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Et si als ditz termes non uos pagauem lo dit deute que logre dels ditz termes en auant a razon de çinc per seys l'an , pey/⁷nnorant o non peynnorant, o que retenguam uostra amor. Et obliguam nos per deutors et pagadors l'un per l'altre et cada uno per lo tot con totz nostres bens gaynnatz et per /⁸ gaynnar a pagar tot l'auer sobrescriut als ditz termes de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et per mayor segurtat metem per /⁹ fianças, deutors et pagadors con nos medeyss enssemble l'un per l'altre et cada un per lo tot a far pagar et pagar tot l'auer sobrescriut als ditz termes de com dit es de /¹⁰ sus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran a Maria Martin et a Martin Santz, enfantz de nos los

ditz deutors uezins d'Echauarri. Et nos les ditz /¹¹ Maria Martin et Martin Santz otorgam nos per tals fianças, deutors et pagadors como dit es desus. Et nos los ditz deutors et nos las ditas fianças obliguam /¹² desuey en auant a la seynnoria mayor de Nauarra o a qualque tengua son loc el regne de Nauarra totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnatz et per gaynnar, en tal /¹³ manera que si per aventura non uos pagauem lo dit deute als sobreditz termes que la seynnoria mayor de Nauarra o son loctenent sen çitation et monition ninguna donen /¹⁴ porter o portes que [prenguen, embarguen et uendan] et fermen en nostra uoz atantz de nostres bens con que façan pagat et entegrat a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostra/¹⁵ra [de tot lo sobredit deute et de las costas] et missions et del logre tant quant montaran. Et renunçiam a non poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas /¹⁶ expresament [nostre for. Et a far nos tenir et] complir totas las cosas deuanditas et cada una de elas, nos les sobreditz deutors et nos las ditas fianças pregames al hon/¹⁷drat [et saui don Guillem de Leon, franc] d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Estela, que el que meta lo sobredit sayel /¹⁸ pendent [en esta present carta affirmeza] et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria dels sobreditz deutors et fian/¹⁹ças meti lo [sobredit sayel pendent en] esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Testimonis son Pere Pelegrin tender uezin d'Estela /²⁰ et don luçe [.....] iudeu d'Estela. Esta carta fu fayta diluns vint et seys dias dentz el mes de iener, era de mil et trezentz et cinquanta et nau. Et /²¹ io Santz de Monrreal escriuan notari public et iurat del consseyll d'Estela, reçebi la sobredita obligation dels sobreditz deutors et fianças et de la nota de la /²² dita obligation refazi esta carta per mandament dels hondratz et sauis seynnors don lohan Arnalt d'Espeleta, abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Naurra, et /²³ de sire Uaast abbat d'Ayuarr, clerigues del seynnor rey, comissaris deputatz per lo rey nostre seynnor els negocis als iudeus pertaynnentz, diuendres derrender /²⁴ dia del mes de nouembre, anno Domini millesimo .CCC^o.XXX^o. et fazi aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin /²⁵ Royz franc d'Estela tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey de Nauarra mis et husat en la vila d'Estela, de mandament dels ditz /²⁶ seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas.

195

1321, marzo 15, domingo.

Don Lope Garcia de Berriozar vende a don Pere Xemeniz de Belzunce una viña en Berriozar por 35 sueldos de sanchetes.

ASC, Carpeta 3, nº 56 (perg. 380x270 mm.).

Sappien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que nos don Lope Garcia de Berriozarr et don Sancho Lopitz de Berriozarr capelan son filltz /² vendem a uos don Pere Xemenitz del Belçunçe lo bureler vezin hi estaiant en Pampalona

aquella vinna que nos auem el terminat de Berrioçarr, lo cal terminat ha /³ nompmne Eunssassia, la cal vinna se ten et se affronta de la huna part con la vinna de don Pere Santz de Marquallaynn lo carpenter et de la altra part con la /⁴ vinna de don Pero Xemeniz et con lo camin public del rey. Esta sobredita vinna de guysa et de manera de com sobrenomnada et affrontada es de /⁵ part desus, con totz ses dreyz et con totes ses pertencencies de entrades, de hisssides, de senders, de çequies et de muges et con totz aquells dreyz que nos /⁶ hi auem ni a nos pertaynn ad auer per calsevol manera et razon, salua, franquia, quita et deliura de nos meteyss et de nostra genoylla et generation et de tot omne /⁷ et de tota fepna, pera vendre et pera enpeynnar, dar, canbiar, alienar et pera farne uos et tot uostre mandament qui esa carta mostrara totes uostres propries voluntatz /⁸ en vida hi en mort com cada un et cada una pot et deu far de la sua cosa propria per secula cunta. Sabuda cosa es que nos los ditz don Lope Garcia de /⁹ Berrioçarr et don Sancho Lopitz son fillz capelan atorguam et reconoysem et venem de manifest que auem agut et reçebut de uos lo dit don Pere /¹⁰ Xemeniz de Belçunçe lo bureler et passatz de la uostra part a la nostra amoralment et en patz per tot preci complit de la sobredita vinna con l'aliata enseble a uos /¹¹ venduda trenta et cinc soltz de bons sanchetz et tornes petiz mesclaz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, de que nos tenem ben per pagatz /¹² et per ben entregatz, renunciant a la exception de no agutz et de non reçebutz et de non contatz dines. Et per mayor segurtat et confirmation de tot ço que sobre /¹³ dit es nos los ditz don Lope Garcia et don Sancho Lopitz son filltz auem uos en donat ferme de saluetat a uos lo dit don Pere Xemeniz de Belçunçe lo bureler /¹⁴ nompnadament Pere Lopitz de Verrioçarr bureler vezin de Pampalona, al cal ferme de saluetat auem en conuinent et nos obliguam de gardar de tot quant dan et /¹⁵ damage a el puria venir per razon d'esta dita fermeria en que nos lo auem mis, leyalment, a bona fe, sens mal engan. Et io lo dit Pere Lopitz de Berrioçarr bureler /¹⁶ vezin de Pampalona atorguey me per tal ferme de saluetat de com sobredit es, leyalment, a bona fe, sens mal engan. Et si per aventura nengun omne del segle o nen /¹⁷ guna fepna de calsehuylla ley o condicion uos fazia enbarc e enuy o uos metia mala voz en la dita vinna en tot ho en partida, nos les ditz don Lope Garcia de /¹⁸ Berrioçarr et don Sancho Lopitz capelan son fillz uos lo deuem far quedar et redrar et estar en patz et si non lo faziem auem uos en conuinent et nos obliguam de /¹⁹ dar et de pagar uos setanta soltz de bons sanchetz, et per far quedar et redrar tot enbarc et tot enuy et tota mala voz que misa uos seria o per pagar /²⁰ uos les diz setanta soltz de sanchetz de com sobredit es auem uos en donat fiança de redra et de saluetat et si redrar et saluar non podia deutor et paguador /²¹ dels ditz setanta soltz de sanchetz nompnadament Garcia de Berrioçarr lo retondedor vezin de Pampalona, al cal auem en conuinent et nos obliguam de gardar de /²² tot quant dam a el puria venir per razon d'esta dita fianceria en que nos lo auem mis, leyalment, a bona fe, sens mal engan. Et io lo dit Garcia de Berrioçarr lo /²³ retondedor atorguey me per tal fiança de redra segont dit es, leyalment, a bona fe, sens mal engan. Altressi nos les ditz vendedors feme et fiança obliguam totz /²⁴ nostres bens et renunciem tot nostre for. Testes sunt don Filip de Marqualaynn merçer et Miguell Garcia de Berrioçar. Facta in era .mill. CCC.LIX el mes /²⁵ de martz, dimenge apres Sant Gregori. Et io Garcia de Turrilles escriuan iurat de Pampalona escriui esta carta per mandament de entrambes les partides et fi /²⁶ aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.

1321, marzo 16, lunes.

Don Juan Periz de Arróniz, caballero, reconoce deber 6 libras, 6 sueldos de sanchetes y 12 robos de trigo a don Juçe Ezquerra, judío de Estella.

AGN, Comptos. caj. 7, nº 9 (perg. orig. 356x140 mm.).

Publ. ARIGITA, La Asunción..., 211-212.

Catálogo..., I, nº 801.

Sappian totz aquels qui esta present carta ueyran et odiran como io don Iohan Periz de Arroniz, caualer, fill de don Pero Lopiz d'Eslaua, et io Ferrant Garçia, fill de dona Eluira Sanchiz et io Semen Martiniz, fill de Martin /² Periz, uezin de Diacastel, otorguam et venem de conoyssut et de maniffest qae deuem dar et pagar a uos don luçe Ezquerra, fill de don Abram Ezquerra, iudeu d'Estela, seys liuras et seys soltz de bons sanchetz /³ et dotze rouas de forment nou et bon et limpi de la mesura d'Estela. Et aquo uos deuem nos per diners et forment que de uos aguimes et reçebimes et per pagatz nos tenguimes. Terme es que uos deuem pagar /⁴ lo dit forment a esta primera festa de Santa Maria de agost que uen et los ditz diners a esa primera festa de Sant Miquel que uen que uos paguem planament dentz en la iuderia d'Estela en uostra casa a uos o /⁵ a qui esta carta mostrara, sens altra carta de procuracion. Et si per demander et cobrar lo dit deute fisetz cost o mission nos uos lo deuem tot henmendar et pagar. Etsi als ditz termes non uos pagauem lo dit /⁶ deute que logre del dit terme en auant a razon de çinc per seys l'an, peynnorant o non peynnorant, o que retengam uostra amor. Et obligam nos per deutors et pagadors l'un per l'altre et cada un per lo tot con totz nostres /⁷ bens gaynnatz et per gaynnar a pagar tot l'auer sobredit als ditz termes de com dit es desus et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et obliguam desuy en auant a la seynnoria mayor /⁸ de Nauarra o a qualque tengua son loc et regne de Nauarra totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnatz et per gaynnar, en tal manera que si per auentura non uos pagauem lo dit deute als sobreditz termes /⁹ de com dit es desus, que la seynnoria mayor de Nauarra o son loctenent sens çitation et monition ninguna donen porter o porters que prenguan, embarguen et vendan et fermen en nostra uoz atantz /¹⁰ de nostres bens con que façan pagat et entegrat a uos lo dit iudeu o a qui esta carta mostrara de tot lo sobredit deute et de las costas et missions et del logre tant quant montaran. Et /¹¹ renunçiam a non poder uenir contra ninguna de las cosas deuanditas expresament nostre for. Et a far nos tenir et complir todas las cosas deuanditas et cada una d'elas nos les sobreditz deutors prega/¹²mes al hondrat et saui don Guillem de Leon franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Estela, que el meta lo sobredit sayel pendent en esta /¹³ present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo deuandit don Guillem de Leon a pregaria dels sobreditz deutors, meti lo sobredit sayel pendent en esta present carta a firmeza et /¹⁴ testimoniança de las cosas deuanditas. Testimonis son Pascal Aymeric bureler et Samuel fill de don Abram Macho lo iouen. Esta carta fu fayta diluns .XVI. dias dentz el mes de martz, era de /¹⁵ mil et trezentz et çinquanta et nau. Et io Santz de Monrreal escriuan notari public et iurat del consseyll d'Estela, reçebi la sobredita

obligation dels sobreditz deutors et de la nota de la dita obli¹⁵gation reffazi esta carta per mandament dels hondratz et sauis seynnors don Iohan Arnalt d'Ezpeleta abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Nauarra, et de sire Uaast abbat d'Ayuarr, clerigues del /¹⁷ seynnor rey, comissaris deputatz per lo rey nostre seynnor els negoçis als iudeus pertaynnentz, diuendres derrender dia del mes de nouembre, anno Domini .M^o.CCC^o.XXX^o. et fazi aquest mon sig(signo)ne /¹⁸ acostumat en testimoni de uertat. Et io don Martin Royz franc d'Estela, tenedor et garda del sayel de nostre seynnor lo rey de Nauarra mis et husat en la vila d'Estela, de mandament /¹⁹ dels ditz seynnors comissaris meti lo sobredit sayel pendent en esa present carta affirmeza et testimoniança de las cosas deuanditas.

197

1321, marzo 20, viernes.

Don Pedro Miguel de Andrequianin vende una viña en Pamplona a Juan Sánchez de Los Arcos, capellán.

ACP, O. 17 (perg. orig. 450x350 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 1065.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter vezin de Pampalona et io dona Enperia sa muiller /² ab otorgament et plazenteria et uolontat et consentiment de dona lohanna mayre de mi lo dit don Peire Miguel et sogra de mi la dita dona Enperia, /³ vendem a uos don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan, aquela vinna que nos auem el terminat de Vrriturri de Pampalona, la qual uinna se ten et es /⁴ affrontada de la una part con la uinna del arcidiagnat de Santa Gema de la eglesia de Santa Maria de Pampalona et de l'altra part con la peça de don Sancho /⁵ d'Elcano lo bureler uezin de Pampalona et con la uinna del rey, et ten de lonc de la uinna de don Pere de Equie qui fo et de la vinna del rey troal /⁶ sender de Vrriturri et del dit sender troal riuall, saluant enpero lo dit sender pera totz aquels que dreyt hy an. Et esta deuandita /⁷ vinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenomnada et affrontada es desus entegrament con totes ses dreitures et ses pertinencies /⁸ de intrades et de yssides et de camins et de senders et de mugues et con totz aquels dreytz que nos hy auem et auer deuem et /⁹ a nos pertaynn ad auer per qualque manera et razon que sia, vendem et otorgam io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona Enpe/¹⁰ria sa muyller a uos lo dit don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan deshuey del dia que esta carta fu fayta adelant per totz les temps del segle /¹¹ desapoderant a nos et poderant a uos en tal manera que la ayatz et possediscatz en bona patz entegrament tanta quanta es, assi com ten de lonc et de /¹² ample et de alt del cel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de tota nostra genoylla et generation et de totz homes /¹³ et de totes femes pera uendre et pera enpeynnar et pera farne uos et uostre mandament totes uostres propres uolontatz coma cada un del son, sens /¹⁴ contraria

ninguna per secula cuncta. Et es assaber que io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona Emperia sa /¹⁵ muiller otorgam et venem de conoyssut que auem agut et rebut amoralment et en patz de uos lo dit don Iohan Sanchiz d'Els Arx lo capelan et /¹⁶ passat del uostre poder al nostre a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat preci d'esta sobredita uinna ensemble con l'aliata setanta et hueyt libras et /¹⁷ setze soltz et çinc diners de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz /¹⁸ per tot preci complit et aliata d'esta sobredita uinna, renunciand a la exception de non contatz et de no agutz et de non rebutz diners. /¹⁹ Et per mayor firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona /²⁰ Enperia sa muyller, dam a uos lo dit don Iohan Sanchiz d'Els Arx lo capelan, fermes de saluetat de nos et de totz homes et de totes /²¹ femes nompnadament don Semeno de Andrequiayn et don Pedro de Andrequiayn son frayre, broters uezins de Pampalona, que uos saluien et /²² faguen bona esta dita vinna de nos et de totz homes et de totes femes, als quals fermes auem en conuinent et nos obligam de gardar /²³ les de tot daun d'esta dita fermeria en que nos mis les auem, sobre totz nostres bens mobles et heredatz, sedent et mouentz, or que sien presentz /²⁴ et per uenir, et renunciand a nostre for. Et nos les ditz don Semeno de Andrequiayn et don Pedro de Andrequiayn otorgam nos per tals /²⁵ fermes de saluetat com sobredit es, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, or que sien presentz et per uenir, et re/²⁶renunciand a nostre for. Sobre tot aquo encara io lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et io la dita dona Enperia sa muiller, dam a uos /²⁷ lo dit don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan fiança de cent et cinquanta libras de bons sanchetz lo dit don Pedro de Andrequiayn, en tal /²⁸ manera que si per auentura ningun home ni ninguna fema uos enbargas la sobredita vinna nin uos hy metis mala uoç nin uos mouis playt nin demanda /²⁹ ninguna per ninguna rason, que la dita fiança per conuinent uos faça quedar et redar tot enbarc et tota mala uoç et tota playdesia et tota /³⁰ demanda de nos et de totz homes et de totes femes, et si no que uos donga et paguia per conuinent la dita fiança les dites cent et cinquanta /³¹ libras de bons sanchetz a uos lo dit don Iohan Sanchitz o a tot uostre mandament qui esta present carta mostrara, a la qual fiança auem en conuinent /³² et nos obligam de trayre et de gardarlo de tot daun d'esta dita fianceria en que nos mis lo auem, sobre totz nostres bens mobles et heredatz, se/³³dentz et mouentz, or que sien conoyssutz et per conoystre, presentz et per uenir. Et io lo dit don Pedro de Andrequiayn otorguey me per tal fiança /³⁴ com sobredit es, obligant ad aquo totz mes bens mobles et heredatz or que sien conoyssutz et per conoystre, presentz et per uenir, et renunciand a mon /³⁵ for. Et altressi nos les ditz vendedors a gardar la dita fiança de tot daun d'esta fianceria com dit es, renunciand a nostre for. /³⁶ Et io la dita dona Iohanna mayre del dit don Pere Miguel de Andrequiayn lo broter et sogra de la dita dona Enperia sa muyller, otor/³⁷guey et me platz et ey per ferm et per estable deshuey del dia que esta carta fu fayta adelant per totz temps del segle esta sobredita venta /³⁸ et fermança et fianceria de la sobredita vinna que lo dit don Pere Miguel de Andrequiayn mon filtz et la dita dona Enperia sa muiller ma nora /³⁹ an fayt a uos lo dit don Iohan Sanchitz d'Els Arx lo capelan, et prometey uos a bona fe que non venguei contra en ninguna manera per ninguna rason, /⁴⁰ renunciand a mon for. Testimonis son d'aquo qui clamatz et pregatz et presentz furen en logar don Sancho d'Eugui l'argenter et don Miguel /⁴¹ d'Arraytz lo broter et don Sancho d'Irure lo corretor, uezins de Pampalona. Facta carta et venta en era de mil et trezentz et /⁴² cinquanta et nau, el mes de març, diuendres vint dies entratz el dit mes. Et io Santz d'Irasseta, notari public et iurat en la /⁴³ Cort hy el Bispat hy en la vila de Pampalona, a

pregaries et mandament de les dites partides, escriui esta present carta con ma propia man /⁴⁴ et en testimoniança de les coses sobredites hy fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni de tot ço que sobredit es.

198

1321, mayo 22, viernes.

Don Pedro Miguel Yçurra arrienda un huerto en Estella a doña Sorbeyllida, viuda de don Salamon Levi.

AGN, Comptos, caj. 5, nº 128, II (mitad inferior perg. p. a b c, 303x273 mm.).
Catálogo..., I, nº 807.

Sappian totz aquels qui esta presentz carta ueyran et odiran que don Pero Miguel Yçurra, ortelan, et dona Marquesa sa muyller, uezins d'Estela, loguaren de /² dona Sorbeyllida, muyller de don Salomon Leui qui fu, aquel ort que es en La Plana, que se ten de las dos partz con los ortz de Açac Baço, fill de don (roto) /³ Baço et ten de la carrera publica que es de part desus troal flum mayor que es nopnat Egua, que es de part de ius. Ço es assaber de esta primera festa /⁴ de Nadal que uen en quatorze ans seguentz continuatz et complitz, en cada un an per quatre liuras de bons sanchetz o de qualque moneda corgua en Nauarra, /⁵ de loguer pagar a la deuandita dona Sorbeyllida o qui esta carta mostrara sens altra carta de procuracion, la meytat per la festa de Sant Johan /⁶ Babtista del mes de juynn et l'altra meytat per la dita festa de Nadal. Et si per auentura los ditz loguadors non paguauan lo dit loguer en cada un /⁷ an cada un dels ditz termes, de com sobredit es, et per demandar et cobrar la deuandita dona Sorbeyllida o qui esta carta mostrara fis cost o mission, /⁸ daun o destartz, los ditz loguadors lo y deuen tot enmendar et pagar assi ben com lo principal loguer. Et non lis deuen toldre lo dit ort per mas nin /⁹ per meynntz pera si nin pera altre nin per uendre nin per empeynnar nin per dar nin per camiar nin per aloguar nin per ninguna altra manera tro als ditz ans conplitz. /¹⁰ Et altresí los deuanditz don Pere Miguel Yçurra et dona Marquesa sa muyller non deuen desenparar lo dit ort per mas nin per meynntz tro als ditz /¹¹ ans conplitz que lo y leyssen et desenparen meyllorat et non peyorat sens embarc et sens contrast ningun et sen uoz mala et sens /¹² pleytesia ninguna et sens titol de tenença nin de altra propietat ninguna de els nin de altres per els, et deuen lo y leyssar çarrat de peyra de part la /¹³ carrera assa costa et assa mission. Et altresí deuen lo y leyssar fornit de arbres, es assaber de bons pomes et de bons perals tro a voytanta herentas. Els /¹⁴ mismes los sobreditz loguadors prometiren a bona fe sens mal enguan et obliguaren se ser deutors et paguadors l'un par l'altre et cada un per lo tot, con totz /¹⁵ quantz bens que els an et auran, mobles et heretatz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, et de pagar en cada un an lo dit loguer a cada un dels ditz termes /¹⁶ de com sobredit es, et del cost et de la mission tant quant montaran, et de tenir et complir tot ço que els deuen conplir segont que sobredit es. Et per mayor segurtat me/¹⁷tiren per fianças, deutors et

paguadors con els medeyss enssemble, l'un per l'altre et cada un per lo tot, no escusant l'un per l'altre de pagar lo dit loguer en /¹⁸ cada un an a cada un dels ditz termes de com sobredit es, et del cost de la mission tant quant montara, et de tenir et complir tot ço que els deuen con/¹⁹plir et de leyssar al dit terme complit lo dit ort solt et quitit et sens titol de tenença nin de altra propietat ninguna, a Martin Ynçurra, frayre del dit don /²⁰ Pero Miguel Ynçurra et a Semen Sanchiz de Ynçura, peleter, fill de don Sancho de Ynçura qui fu, et a dona Maria Ortiz sa muyller, vezins d'Estela. /²¹ Et los deuanditz Martin Ynçurra et Semen Sanchiz d'Inçura et dona Maria Ortiz sa muyller assi entraren et se atorguaren per tals fianças, deu/²²tors et paguadors como dit es desus. Et altresí la deuandita dona Sorbeyllida se obligua con totz sons bens mobles et heretatz, sedentz et /²³ mouentz, gaynnatz etper gaynnar, de far lis bon lo dit ort et de non toldre los hy per mas nin per meynntz en ninguna manera troa que los ditz ans /²⁴ sian complitz et de tenir et complir tot ço que ela deu complir segont que dit es desus. Et los ditz loguadors et las ditas fianças et la dita dona /²⁵ Sorbeyllida totz enssemble et cada un de els per si renunciaren a non poder venir contra ninguna de las cosas deuanditas, especialment renuncia/²⁵ren lur for et a tot altre for especial et general, ecclesiastic et seglar et a tot hus et costuma escriut et no escriut et la exçeption de non respondre /²⁷ contra esta carta et a la exçeption de inpotencia. D'aquo son testimonis qui a estas cosas sobreditas el loguar furen presentz don Martin Miguel de Arbiçu /²⁸ et don Miguel Santz ortelan, uezins d'Estela, et don Mosse Bonisac, iudeu d'Estela, et els assi se otorguaren per testimonis. Esta carta fu fayta /²⁹ diuendres vint et dos dias dentz el mes de may, era mil et trezentz et çinquanta et nau. Et io Santz de Monrreal es /³⁰ criuan notari public et iurat del consseyll de Estela, escriui esta carta per a.b.c. partida per mandament de las ditas partidas /³¹ et fazi aquest mon sig(sig)ne acostumat en testimoni de vertat.

199

1321, julio 26, viernes.

Juan Pérez de Erroz reconoce deber 40 sueldos a don Nazan de Bergerac, judío de Pamplona.

AGN, Comptos, caj. 5, nº 128, I (perg. orig. con dos sellos céreos pendientes, 365x174 mm.).
Catálogo..., I, nº 809.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et oyran que io lohan Peritz d'Errotz, peleter de Pampalona, filtz de don lohan Peritz lo coziner qui fo, et io Maria Ortiz sa muyller /² attorgam et venem de manifest que deuem cad'un per lo tot a uos don Naçan de Bargerac, iudeu de Pampalona, quaranta soltz de bons diners sanchetz les quals uos /³ a nos prestastes a razon de .V. per .VI. et nos de uos les aguimes et recibimes, dont ben per pagatz nos tenguimes. Terme es en que nos deuem pagar lo dit deute pla/⁴nament a uos lo dit iudeu o al qui esta carta mostrara, sens ninguna altra carta de porcuracion, entro a hueyt dies apres esta primera festa de Nadal qui uen,